
РЕШЕНИЕ

по делу №РЗ-14-2015 о нарушении законодательства о закупках

19.01.2015 года

г. Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) в
составе:

Председателя Комиссии, исполняющего обязанности заместителя руководителя
Управления Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю
Золиной Г.В.,

Членов комиссии:

ведущего специалиста – эксперта отдела контроля закупок Управления
Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю Рошевского
С.И.,

главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок Управления
Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю Соколова Е.А.

В присутствии представителей:

от ФГКУ "Санаторий "Жемчужина Кавказа" Федеральной службы безопасности
Российской Федерации" – <……>

от ООО «СЭС» – <……>,

УСТАНОВИЛА:

В Ставропольское УФАС России поступила жалоба ООО «СЭС» на действия
государственного заказчика – ФГКУ "Санаторий "Жемчужина Кавказа"
Федеральной службы безопасности Российской Федерации" по факту
определения поставщиков (исполнителей, подрядчиков) путем проведения
аукциона в электронной форме №0321100030314000422 Оказание услуг по
дератизации, дезинсекции и акарицидной обработке территории в январе-апреле
2015 года.

По мнению заявителя жалобы, аукционная комиссия заказчика неправомерно
отклонила вторую часть заявки ООО «СЭС».

Представитель государственного заказчика пояснил, что заявка заявителя была
отклонена на основании непредставления во второй части заявки информации об
отсутствии конфликта интересов между заказчиком и ООО «СЭС».

Комиссия, выслушав доводы стороны, рассмотрев доводы жалобы,
проанализировав имеющиеся в деле документы, проведя в соответствии со ст. 99
Закона внеплановую проверку закупки установила следующее:

Закон о контрактной системе является специальным законом и подлежит



применению к отношениям, связанным с осуществлением закупок на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или
муниципальных нужд, исполнение и соблюдение норм которого носит
обязательный характер, для всех участников процесса.

Частью 3 статьи 69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе,
направленных в соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального
закона, до принятия решения о соответствии пяти таких заявок требованиям,
установленным документацией о таком аукционе. В случае, если в таком аукционе
принимали участие менее чем десять его участников и менее чем пять заявок на
участие в таком аукционе соответствуют указанным требованиям, аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в таком аукционе,
поданных всеми его участниками, принявшими участие в нем. Рассмотрение
данных заявок начинается с заявки на участие в таком аукционе, поданной его
участником, предложившим наиболее низкую цену контракта, и осуществляется с
учетом ранжирования данных заявок в соответствии с частью 18 статьи 68
настоящего Федерального закона.

Согласно требованиям части 6 статьи 69 Закона о контрактной системе, заявка на
участие в электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами
1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального
закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и время
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

Пунктом 2 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе установлено, что вторая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1 и частью 2 статьи 31 (при наличии таких
требований) настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а
также декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона;

Пунктом 9 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе установлено, что при
осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к
участникам закупки - отсутствие между участником закупки и заказчиком
конфликта интересов, под которым понимаются случаи, при которых руководитель
заказчика, член комиссии по осуществлению закупок, руководитель контрактной
службы заказчика, контрактный управляющий состоят в браке с физическими
лицами, являющимися выгодоприобретателями, единоличным исполнительным
органом хозяйственного общества (директором, генеральным директором,
управляющим, президентом и другими), членами коллегиального исполнительного
органа хозяйственного общества, руководителем (директором, генеральным
директором) учреждения или унитарного предприятия либо иными органами
управления юридических лиц - участников закупки, с физическими лицами, в том
числе зарегистрированными в качестве индивидуального предпринимателя, -
участниками закупки либо являются близкими родственниками (родственниками



по прямой восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой,
бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными (имеющими общих отца
или мать) братьями и сестрами), усыновителями или усыновленными указанных
физических лиц. Под выгодоприобретателями для целей настоящей статьи
понимаются физические лица, владеющие напрямую или косвенно (через
юридическое лицо или через несколько юридических лиц) более чем десятью
процентами голосующих акций хозяйственного общества либо долей,
превышающей десять процентов в уставном капитале хозяйственного общества.

Принимая во внимание вышеизложенной участник закупки во второй части заявки
должен продекларировать соответствие пункту 9 части 1 статьи 31 Закона о
контрактной системе.

Как показала проверка и анализ предоставленных документов ООО «СЭС» не
продекларировал во второй части заявки свое соответствие требованиям пункту 9
части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе, что не отрицается директором
ООО «СЭС».

На основании части 2 статьи 437 ГК РФ размещённая заказчиком на официальном
сайте в сети Интернет информация о размещаемом заказе является публичной
офертой, т.е. предложением, содержащим все существенные условия исполнения
государственного или муниципального контракта, из которого усматривается воля
лица делающего предложение заключить договор на указанных в нём условиях с
любым кто отзовётся.

То есть участник закупки, подавший заявку заранее был ознакомлен с
требованием аукционной документации, это означает, что он должен был подать
заявки согласно требованиям аукционной документации и требованиям Закона о
контрактной системе.

При таких обстоятельствах, в действиях государственного заказчика – ФГКУ
"Санаторий "Жемчужина Кавказа" Федеральной службы безопасности Российской
Федерации" не установлены нарушения требований Закона №44-ФЗ, при
отклонении второй части заявки ООО «СЭС».

Комиссия, руководствуясь ст. 99, ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 года
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «СЭС» на действия государственного заказчика – ФГКУ
"Санаторий "Жемчужина Кавказа" Федеральной службы безопасности Российской
Федерации" по факту определения поставщиков (исполнителей, подрядчиков)
путем проведения аукциона в электронной форме №0321100030314000422
Оказание услуг по дератизации, дезинсекции и акарицидной обработке
территории в январе-апреле 2015 года - необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


